Johanni quando "in spiritu" fuit, stare super mari et super terra; et quod videtur in spiritu, hoc non videtur in mundo naturali, sed in mundo spirituali; ubi etiam, ut mox supra dictum est, sunt terrae et maria, et ibi sunt angeli et spiritus. Sed de apparentia marium in illo mundo, et de illis qui inibi sunt, videatur supra (n. 342).

610. *"Quod tempus non erit amplius."*—Quod significet quod non ulterius intellectus Divini Veri, et inde aliquis status ecclesiae, constat ex significatione "temporis," quod hic sit status hominis quoad intellectum Verbi, et inde status ecclesiae, quia de hoc et de illo in hoc capite agitur. Quod "tempus" significet statum, est quia tempora in mundo spirituali non aliter determinantur et distinguuntur quam per status vitae particulares et communes. Causa est, quia Sol in illo mundo, qui est Dominus, constans et status est in loco eodem caeli, qui locus ibi est oriens, nec circumfertur sicut sol in mundo naturali apparet: per circumlationem apparentem hujus solis determinantur et sic existunt tempora in communi et in particulari; in communi annus, et ejus quatuor tempora, quae vocantur ver, aestas, autumnus et hiems; haec quatuor tempora anni etiam sunt quatuor status ejus naturales, qui etiam correspondent totidem statibus in mundo spirituali, qui sunt status ejus communes spirituales: in particulari, intra communes illos, sunt in mundo naturali determinata et stata tempora, quae vocantur menses et septimanae, imprimis autem dies, qui distinguuntur in quatuor status naturales, quae vocantur mane, meridies, vespera et nox; quibus etiam correspondent quatuor status in mundo spirituali. In hoc mundo, quia, ut dictum est, Sol non circumfertur, sed manet constans et status in suo oriente, ideo non dantur anni, nec menses et septimanae, neque dies et horae; proinde nec aliquae determinationes per tempora, sed solum determinationes per status vitae communes et particulares: inde est quod ibi ignotum sit quid tempus; sed notum quid status; determinatio enim rei dat notionem ejus, et res secundum notionem nominatur. Haec nunc causa est quod tempora, tametsi in mundo spirituali aequae succedunt sicut in mundo naturali, usque non sciantur quid sunt, sed quod loco eorum sint status et eorum mutationes: inde etiam est quod "tempora," ubi nominantur

in Verbo, significant status. (Sed De Tempore et De Temporibus in Mundo Spirituali videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 162-169; et De Mutationibus Status Angelorum, n. 154-161).* Quoniam per "tempus" intelliguntur illa quae temporis sunt in mundo naturali, prout quae anni et quae diei sunt, (quae sunt anni sunt sementis et messis, et quae diei sunt mane et vespera,) per haec, quae temporis sunt, describuntur etiam status ecclesiae in Verbo; per "sementem" describitur et significatur instauratio ecclesiae, per "messem" fructificatio ejus, per "mane" primum tempus ejus, et per "meridiem" ad "vesperam" progressivum ejus; hi status naturales etiam correspondent spiritualibus qui sunt status caeli et ecclesiae. Quod ecclesiam attinet, haec illos status subit in communi, ac unusquisque homo ecclesiae in particulari. Quisque homo ecclesiae a prima sua aetate etiam inauguratur in illos status; at cum finis ecclesiae est, tunc non amplius inaugurari potest, non enim recipit Divinum. Verum, sed vel rejicit illud, vel pervertit illud; inde non ei est sementis et messis, hoc est, instauratio et fructificatio, nec est mane et vespera, hoc est, non ei est initium et progressivum: hi status intelliguntur et significantur per "tempora" in Verbo; et quia in fine ecclesiae illi status apud homines ecclesiae cessant, ideo hic dicitur quod "non erit tempus amplius," per quod itaque significatur quod non ulterius intellectus Divini Veri seu Verbi, proinde non aliquis status ecclesiae. Simile significatur per "tempus" apud *Ezechiclem*,

"Malum, unum malum ecce venit, finis venit, venit finis; evigilavit super te, ecce venit mane super te, habitator terrae, venit tempus" (vii. 5-7):

haec quoque de statu ecclesiae dicta sunt; finis prioris ecclesiae primum describitur, et instauratio novae ecclesiae postea; finis prioris ecclesiae per haec, "Malum unum, malum ecce venit, finis venit, venit finis;" instauratio novae ecclesiae per haec, "Ecce venit mane super te, habitator terrae, venit tempus;" "mane" significat statum novae seu incohantis ecclesiae, ac "tempus" significat statum progressivum ejus, proinde simile quod per "sementem et messem," tum per "meridiem et vesperam" (ut supra);

* [NOTA EX MARGINE:—]Videatur ubi dicitur quod "erit quando non dies nec nox." [(*Jerem.* xxxiii. 20; *Sach.* xiv. 7.)]

consequenter statum ecclesiae quoad intellectum veri et voluntatem boni. Apud *Danielem*,

Bestia quarta "verba contra Altissimum loquetur, et sanctos altissimorum atteret, quia cogitabit immutare tempora et jus; et dabuntur in manus Ejus ad tempus, et tempora, et partem temporis" (vii. 25):

per "bestiam quartam" intelligitur malum quod plene vastaturum est ecclesiam; falsa destruentia vera ecclesiae intelliguntur per "verba" quae "contra Altissimum loquuntur," et per "sanctos altissimorum" quos "atteret;" "sancti altissimorum" in sensu abstracto significant Divina vera: quod tunc convertentur vera Verbi et bona ejus in falsa et mala, significatur per quod "immutabit tempora et jus;" "tempora" sunt status ecclesiae quoad intellectum veri: duratio illius status quoad finem ecclesiae significatur per "ad tempus, et tempora et partem temporis," per quae intelligitur status plenus vastationis. Similiter per haec apud *Danielem*,

"Audivi Virum indutum linteis,....quod sustulerit dextram suam et sinistram suam ad caelos, et juraverit per Viventem in saecula saeculorum, quod ad tempus statum temporum statorum et dimidium, cum consummaturi essent dispergere populum sanctitatis, consummanda essent haec omnia" (xii. [2]7):

per "tempus" hic significatur status, et per "tempus, tempora et dimidium" significatur status plenus vastationis; quare dicitur "cum consummaturi essent dispergere populum sanctitatis;" "populus sanctitatis" sunt illi qui ab ecclesia in Divinis veris, et abstracte sunt Divina vera. Similiter per eadem in *Apocalypsi*,

Quod mulier in deserto aleretur "ad tempus et tempora et dimidium tempus" (xii. [2]14).

Quoniam "tempus" significat illa quae temporis sunt, prout ver, aestatem, autumnum et hiemem, per quae significantur status regenerandi et regenerati,—tum quae illorum temporum sunt, nempe sementem et messem, per quae significatur status ecclesiae quoad implantationem veri et quoad fructificationem boni inde,—similia etiam significantur per "tempora dierum," quae sunt mane, meridies, vespera, nox; ideo etiam similia per illa significantur in sequentibus locis:—In *Genesi*,

"Adhuc omnibus diebus terrae sementis et messis, et frigus et aestus, et aestas et hiems, et dies et nox non cessabunt" (viii. 22);

(quae in *Arcanis Caelestibus*, n. 930—937, explicata videantur:) apud *Davidem*,

"Tibi dies et Tibi nox, Tu praeparasti lucem et solem; Tu decidisti omnes terminos terrae, aestatem et hiemem Tu formasti" (Ps. lxxiv. 16, 17);

apud *Zeremiam*,

"Jehovah dans solem in lucem diei, statuta lunae et stellarum in lucem noctis: . . . si recesserint statuta haec coram Me, . . . etiam semen Israelis cessabunt, ut non sint gens coram Me omnibus diebus" (xxxi. 35[36]);

et apud eundem,

"Dixit Jehovah, Si non foedus meum diei et noctis, statuta caeli et terrae posuero, etiam semen Jacobi et [i]Davidis servi mei reprobabbo" (xxxiii. 25, 26):

per "statuta solis, lunae et stellarum," tum per "foedus diei et noctis," ac per "statuta caeli et terrae," similia significantur quae per "tempora," quoniam ex illis statutis existunt tempora: quod per "sementem et messem," "aestatem et hiemem," tum per "diem et noctem," significantur similia quae per "tempora," supra dictum est. Inde sequitur quod eadem per "tempora" significantur, per haec in *Genesi*,

"Dixit Deus, Sit luminaria in expanso caelorum, ad distinguendum inter diem et inter noctem; et erunt in signa, et in stata tempora, et in dies et annos" (i. [2]14—19):

per duo "luminaria," solem et lunam, significantur amor et fides; in eo enim capite in sensu spirituali agitur de nova creatione seu de regeneratione hominis ecclesiae; et per ea quae de sole et luna dicuntur, significantur illa quae principaliter regenerant hominem et faciunt ecclesiam; quare per illa verba et sequentia ibi describitur processus quo regeneratio facta est, ac postea describitur status eorum. Ex his nunc constare potest quid significatur per quod "tempus non erit amplius."

611. [Vers. 7.] "*Sed in diebus vocis septimi angeli, quando futurus clangere.*"—Quod significet ultimum statum ecclesiae, et tunc revelationem Divini Veri, constat ex significatione "dierum vocis septimi angeli," quod sit status ultimus ecclesiae; progressivae enim mutationes status ecclesiae descriptae sunt per quod "septem angeli clanxerint;" unde per "vocem septimi angeli" significatur ultimus status;

et ex significatione "quando futurus clangere," quod sit tunc revelatio Divini Veri. Quod per "clangere tuba" seu "buccina" significetur influxus Divini Veri, ac revelatio ejus, videatur supra (n. 502); quod hic significetur revelatio ejus, patet ex sequentibus hujus versus, ubi dicitur, "Et consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit suis servis prophetis," per quae significatur quod implebitur tunc praedictio de adventu Domini: cum adventu Domini est quoque revelatio Divini Veri.

612. "Et consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit servis suis prophetis."—Quod significet praedictionem in Verbo de adventu Domini implendam cum finis ecclesiae instat, constat ex significatione "consummari," quod sit impleri; ex significatione "mysterii Dei, sicut evangelizavit," quod sit adventus Domini (de qua sequitur); et ex significatione "servorum suorum prophetarum," quod sint vera doctrinae, hic Verbum. Quod "servi Domini" dicantur qui in veris ex bono sunt, videatur supra (n. 6, 409^[a]); et quod "prophetae" dicantur qui doctrinam docent, et quod in sensu abstracto sint doctrinae (de qua re videbitur infra); quod etiam sint Verbum, est quia Verbum est doctrina Divini Veri, et quia Verbum per prophetas conscriptum est, tum quia omne doctrinae erit ex Verbo. Ex his nunc sequitur quod per "consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit servis suis prophetis" significetur praedictio in Verbo [de adventu] Domini implenda cum finis ecclesiae instat. Quod hoc per illa verba significetur patet ex mox praecedentibus, ut ex sequentibus: in mox praecedentibus dicitur quod hoc futurum "in diebus vocis septimi angeli," per quae intelligitur quod hoc futurum quando finis ecclesiae instat; in sequentibus, quod "postquam septimus angelus clanxit, dictum sit quod regna mundi facta sint Domini et Christi Ipsius;" et postea, quod "apertum sit templum Dei in caelo, ac visa sit arca foederis Ipsius in templo Ipsius (videatur cap. xi. 15-19). Idem etiam ex eo patet quod dum finis ecclesiae instat, Verbum aperiatur, et nova ecclesia instauretur: hoc quoque intelligitur per adventum Domini, nam Dominus est Verbum; quate hoc cum aperitur, apparel Dominus. Quod Verbum apertum fuerit quando Ipse in mundum venit, notum est; quod etiam nunc apertum sit per id quod sensus spiritualis Verbi revelatus sit, constare potest

ex opusculo *De Equo Albo*; et in opere *De Caelo et Inferno* (n. 1); et quod nunc finis ecclesiae sit, in opusculo *De Ultimo Judicio* (n. 33-39, et 45-52, seq.). Finis ecclesiae etiam intelligitur per "vesperam," et adventus Domini per "mane," apud *Danielem*,

"Usque ad vesperam et mane, bis mille trecenta" (viii. 14[, 26]):

"vespera" significat finem ecclesiae prioris, et "mane" adventum Domini et initium ecclesiae novae. Simile per "mane" apud *Ezechiem*,

"Malum ecce venit, finis venit, venit finis, evigilavit super te; ecce venit, venit mane super te, habitator terrae, venit tempus" (vii. 5-7);

per "finem" etiam hic significatur finis ecclesiae, et per "mane" adventus Domini et initium ecclesiae novae. Pariter apud *Sacharium*,

"Erit dies unus qui notus erit Jehovah, non dies nec nox, quia circa tempus vesperae erit lux" (xiv. 7):

per "diem unum qui notus Jehovah" intelligitur adventus Domini; per "tempus vesperae" intelligitur finis ecclesiae, quando omne Divinum Verum obscuratum et falsificatum est; et per "lucem" significatur Divinum Verum manifestatum. Haec nova lux, seu illud mane, quod in fine ecclesiae apparebit, intelligitur etiam hic per "mysterium Dei quod consummabitur sicut evangelizavit servis suis prophetis." In Verbo pluries dicitur "evangelizare" et "Evangelium," et per illud significetur adventus Domini, ut ex sequentibus locis constare potest:—Apud *Esaiam*,

"Super montem altum ascende tibi, evangelizatrix Zion; extolle cum virtute vocem tuam, evangelizatrix Hierosolyma;.... dic urbibus Iudea, Ecce Deus vester, ecce Dominus Jehovah in forti venit, et brachium Ejus dominabitur Ipsi;.... sicut Pastor gregem suum pascet" (xl. 9-11):

quod haec de adventu Domini dicta sint, manifeste patet; inde est quod Zion et Hierosolyma dicantur "evangelizatrices;" per "Zionem" intelliguntur omnes qui ab ecclesia caelesti sunt, qui sunt qui in amore in Dominum sunt; quare dicitur, "Ascende in montem altum;" per "montem altum" significatur ille amor (videatur supra, n. 405): per "Hierosolymam" intelliguntur omnes qui ab ecclesia spirituali, qui sunt qui in doctrina genuini veri sunt; quare dicitur "Ex-

tolle cum virtute vocem tuam," per quae significatur confessio ex genuinis veris: per "urbes Jehudae," ad quas dicitur quod "Deus vester, Dominus Jehovah in forti venit," significantur doctrinalia ex Verbo, per "urbes" doctrinalia, et per "Jehudam" Verbum: quod Zion et Hierosolyma dicantur "evangelizatrices" ex eo, quod "Evangelium" significet adventum Domini, patet, nam dicitur "Ecce Deus vester, ecce Dominus Jehovah in forti venit :" quod judicium facturus sit, et tutatus illos qui Ipsum agnoscent, significatur per quod "brachium Ejus dominabitur Ipsi, sicut Pastor gregem suum pascet." Apud eundem,

"Quam jucundi sunt super montibus pedes evangelizantis, audire facientis pacem, evangelizantis bonum, audire facientis salutem, dicentis Zioni, Regnabit ^[1]Rex tuus ; . . . cum oculo ad oculum viderit quod revertatur Jehovah Zionem" (^[2]lili. 7, 8):

haec quoque dicta sunt de adventu Domini, qui intelligitur per "Regnabit ^[1]Rex tuus, quum oculo ad oculum viderit quod revertatur Jehovah Zionem ;" similiter in sequentibus illius capitilis; inde est quod dicatur "evangelizare." (Re liqua illius versus videantur supra, n. 365[e], explicata.) Apud Nahum,

"En super montibus pedes evangelizantis, proclamantis pacem; feriare, Iehudah, festa tua" (ii. 1 [B. A. i. 15]).

Apud Esaiam,

"Spiritus Domini Jehovah super Me, ideo unxit Jehovah Me ad evangelizandum pauperibus; misit Me ad obligandum fractos corde, ad praedicandum captivis libertatem, vincitis, oculis capto, ad proclaimandum annum beneplaciti Jehovahe, et diem vindictae Deo nostro, ad consolandum omnes lugentes" (lxii. 1, 2):

quod haec de Domino et Ipsius adventu dicta sint, patet apud Matthaeum (cap. v. 3, seq.) et apud Lucam (cap. iv. 16-22); ipse adventus intelligitur per "annum beneplaciti Jehovahe," et per "diem vindictae Deo nostro :" per "pauperes" quibus Dominus evangelizaturus est, tum per "captivos," "vincitos," et "oculis captos," intelliguntur gentes, qui tales dicuntur quia in ignorantia veri fuerunt ex eo, quod non habuerint Verbum: gentes quoque intelliguntur apud Matthaeum, per

"Pauperes qui audiunt Evangelium" (xi. 5).

Apud Davidem,

"Cantate Jehovah, benedicite nomini Ipsius, evangelizate de die in diem salutem Ipsius ; . . . Jehovah quia venit, quia venit ad judicandum

terram, judicabit orbem in justitia, et populos in veritate sua" (Ps. xcvi. 2, 13) :

agnitio et celebratio Domini, cum gaudio cordis propter adventum Ipsius, significatur per "Cantate Jehovae, benedicite nomini Ipsius, evangelizate de die in diem salutem Ipsius;" ipse adventus describitur per "Jehovah venit :" quoniam adventus Ipsius est quando ultimum judicium instat, ideo dicitur, "Venit ad judicandum terram, judicabit orbem in justitia, et populos in veritate ;" per "terram" intelligitur ecclesia, per "orbem" intelliguntur illi in ecclesia qui in bono charitatis sunt, et per "populos" qui in veris inde : quod adventus Domini sit quando ultimum judicium instat, supra dictum est ; tunc enim separabuntur mali a bonis, seu hirci ab ovibus, et mali judicabuntur ad infernum, ac boni ad caelum ; hoc quoque significatur per Esaiæ verba mox supra, "ad proclaimandum diem vindictæ Deo nostro, et ad consolandum omnes lugentes ;" haec causa est quod ubi de ultimo judicio agitur, etiam dicatur "evangelizare," ut quoque in sequentibus in *Apocalypsi*,

"Vidi alium angelum volantem in medio caeli, habentem Evangelium aeternum, ad evangelizandum habitantibus super terra, et omnigeniti et tribui et linguae et populo, dicentem voce magna, Timete Deum, et date Ipsi gloriam, quia venit hora judicii Ipsius" (xiv. 6, 7).

Quod cum finis ecclesiae instat, evangelizabitur adventus Domini, etiam ab Ipso Domino praedicitur, apud *Evangelistas*,

"Praedicabitur hoc Evangelium regni in toto orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis" ([*Matt.*] xxiv. 14; *Marc.* xiii. 8, 9, [10]).

Quod adventus Domini intelligantur per "evangelizatiōnem" et "Evangelium," constare etiam potest ex sequentibus locis :—Apud *Lucam*,

Angelus [dixit] ad Zachariam, "Ego sum Gabriel, stans coram Deo, missusque sum ut loquar ad te, et ad evangelizandum tibi hoc" (i. 19);

apud eundem,

"Angelus dixit pastoribus, Ne timete, ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod fiet omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in urbe Davidis" (ii. 10, 11);

apud eundem,

Quod Johannes evangelizaverit populo de Jesu (iii. 16-18);
Jesus dixit, "Lex et Prophetae ad Johannem" evangelizantur (xvi. 16);

[et alibi,]

Quod Ipse Dominus evangelizaverit, et quoque discipuli Ipsius, regnum Dei (*Matth. iv. 23; cap. ix. [1]35; Marc. i. 15; Luc. vii. 22; cap. viii. 1; cap. ix. 1, 2, 6*):

per "regnum Dei" intelligitur novum caelum et nova ecclesia a Domino. Quoniam per "evangelizare" significatur annuntiare adventum Domini, inde per "Evangelium" in supremo sensu significatur Ipse Dominus quoad adventum suum, quoad judicium, et quoad salvationem fidelium, in his locis apud *Marcum*,

Jesus dixit, "Qui voluerit animam suam servare, perdet eam; qui vero perdididerit animam suam propter Me et propter Evangelium, servabit illam" (viii. 35; cap. [2]x. 29, 30);

Jesus dixit discipulis, "Euntes in universum mundum praedicate Evangelium omni creaturae" (xvi. 15).

VERSUS 8-10.

613. "Et vox quam audivi e caelo, iterum loquens cum me, et dicens, Abi, accipe libellum apertum in manu angeli stantis super mari et super terra. Et abivi ad angelum, dicens ei, Da mihi libellum; et dixit mihi, Accipe et devora illum, et amaricabit tuum ventrem, sed in ore tuo erit dulcis sicut mel. Et accepi libellum e manu angeli, et devoravi illum, et erat in ore meo sicut mel dulcis; et cum devoravi illum amaricatus est venter meus."

8. "Et vox quam audivi e caelo, iterum loquens cum me, et dicens," significat explorationem hominum ecclesiae, qualis intellectus Verbi adhuc apud illos superesset [n. 614]; "Abi, accipe libellum apertum in manu angeli stantis super mari et super terra," significat Verbum a Domino manifestatum caelo et ecclesiae [n. 615].
9. "Et abivi ad angelum dicens [ei.] Da mihi libellum," significat facultatem percipiendi a Domino quale est Verbum [n. 616]; "et dixit mihi, Accipe et devora illum," significat ut legeret, perciperet et exploraret Verbum, quale est intra et quale est extra [n. 617]; "et amaricabit tuum ventrem," significat quod injucundum esset interius, quia adulteratum [n. 618]; "sed in ore tuo erit dulcis sicut mel," significat quod jucundum exterius [n. 619].
10. "Et accepi libellum e manu angeli, et devoravi illum," significat explorationem [n. 620]; "et erat in ore meo sicut mel dulcis," significat quod Verbum adhuc quoad externum seu quoad sensum litterae ejus percipiebatur sicut jucundum, sed modo ex eo quod serviret ad confirmandum principia falsi ex amore sui et mundi oriunda [n. 621]; "et cum devoravi illum amaricatus est venter meus," significat quod perceptum et exploratum sit, quod Verbum esset interius injucundum ex adulterato vero sensus litterae ejus [n. 622].

614. [Vers. 8.] "Et vox quam audivi e caelo, iterum loquens cum me, et dicens."—Quod significet explorationem hominum ecclesiae, qualis intellectus Verbi adhuc apud illos super-

set, constat ex illis quae praecedunt et ex illis quae sequuntur in hoc capite; nam "vox e caelo, quae cum illo locuta est et dixit," involvit illa. In illis quae praecedunt agitur de intellectu Divini Veri seu Verbi, ut constare potest a versibus 2, 3, 4, ubi per "vocem, qua clamavit angelus fortis descendens e caelo," et per "voces septem tonitruum," significatur manifestatio qualis status ecclesiae est quoad intellectum Verbi (videatur supra, n. 601-604). In illis quae sequuntur agitur de intellectu Verbi adhuc residuo apud homines ecclesiae; per "libellum" enim, quem angelus in manu sua habuit, significatur Verbum, et per "devorationem ejus" significatur exploratio, et per quod "fuerit dulcis in ore et amarus in ventre" significatur quod Verbum in sensu litterae esset jucundum, at in sensu interno, in quo sunt ipsa vera, injucundum; quod ulterius ex sequentibus patebit. Quia haec sunt de quibus actum est, et de quibus adhuc agitur, constare potest quod per "vocem, quam audivit e caelo iterum loquentem et dicentem" significetur exploratio hominum ecclesiae, qualis intellectus Verbi adhuc apud illos superesset. Sciendum est quod intellectus Verbi in ecclesia per gradus pereat, sicut homo ecclesiae ab interno fit externus; et ab interno fit externus sicut recedit a charitate, proinde sicut recedit a vita fidei. Quando homo ecclesiae talis est, tunc quidem delectari potest lectione Verbi, sed usque non delectatur ipso vero, quod est sensus interioris ejus; nam ipsa vita fidei, quae est charitas, producit affectionem veri interioris, et inde ^[1]delectationem ejus: quare Verbum quoad sensum litterae quidem amari potest, sed propterea quia potest trahi ad confirmandum falsa oriunda ex amore sui et mundi, Verbum enim in littera tale est. Inde fluit quod in fine ecclesiae vix aliquis intellectus veri sit; vera quidem ex Verbo tunc ore loquuntur, sed usque non aliquam ideam veri habent: quod ita sit, cum pluribus in mundo spirituali datum est experiri, et compertum est quod tametsi vera, quatenus ex Verbo, locuti fuerint, usque intellectum eorum nullum habuerint; sic ut fuerint sicut vasa vacua, et sicut campanulæ sonantes solum ex talibus quae ex memoria deprompserunt, et prorsus nihil ex perceptione intellectus. Cum homo talis est, tunc non aliquid caeleste et spirituale intus possidet, sed modo naturale ex corpore

et mundo, quod separatum a caelesti et spirituali est infernale. Ex his quoque constare potest quid in sequentibus intelligitur per quod libellus datus Johanni ad comedendum "in ore fuerit dulcis sicut mel," sed quod ex eo "amaricatus sit venter."

615. "*Abi, accipe libellum apertum in manu angeli stantis super mari et super terra.*"—Quod significet *Verbum a Domino manifestatum caelo et ecclesiae*, constat ex significazione "libelli aperti," quod sit *Verbum manifestatum* (de qua supra, n. 599): ex significazione "angeli qui in manu habebat libellum," quod sit *Dominus quoad Verbum* (de qua supra, n. 593); ex significazione "maris et terrae," quod sit *caelum et ecclesia* (de qua etiam supra, n. 600); et ex significazione "stare super illis," quod sit cui subjecta sunt omnia quae in illis (de qua etiam supra, n. 606). Ex his constare potest quod per "libellum apertum in manu angeli stantis super mari et super terra" significetur *Verbum a Domino manifestatum caelo et ecclesiae*. Quid per "accipere illum et devorare" significatur, patebit ex sequentibus.

616. [Vers. 9.] "*Et abivi ad angelum, dicens, Da mihi libellum.*"—Quod significet *facultatem percipiendi a Domino quale est Verbum*, constat ex significazione "abire ad angelum, et dicere, Da mihi libellum," quod in sensu proximo sit obedire mandato, quia dictum est illi quod abiret et acciperet illum; in sensu autem remotiori, qui etiam est sensus interior, per illa verba intelligitur facultas percipiendi a Domino quale est Verbum. Dominus dat cuivis homini percipere illud; sed usque nemo percipit, nisi velit quasi ex se percipere illud: hoc reciprocum erit ab homine ut recipiat facultatem percipiendi Verbum; hoc nisi homo velit et faciat sicut ex se, non appropriatur ei aliqua facultas: erit enim activum et reactivum, ut fiat appropriatio; activum est a Domino, etiam reactivum, sed hoc apparet sicut ab homine; nam Ipse Dominus dat hoc reactivum, et inde est a Domino et non ab homine; sed quia homo non aliter scit quam quod vivat ex se, proinde quod cogitet et velit ex se, inde sicut ex proprio vitae suae id agere debet; et cum id agit, tunc primum ei inditur, conjungitur et appropriatur. Qui credit quod Divinae veritates et bonitates influant absque tali reactivo seu reciproco, multum fallitur; hoc enim foret remittere manus, ac immedia-

tum exspectare influxum, sicut putant illi qui fidem prorsus separant a charitate, et dicunt bona charitatis, quae sunt bona vitae, absque ulla cooperatione voluntatis hominis influere; cum tamen Dominus docet quod Ipse jugiter stet ad ostium et pulset, et quod homo aperitus sit, et quod Dominus ad illum qui aperit intret (*Apoc.* iii. 20). In summa, actio et reactio facit omnem conjunctionem, et actio et mera passio nullam; agens enim seu activum, dum influit in mere patiens seu passivum, transit et dissipatur, nam passivum cedit et fugit; at cum agens seu activum influit in tale passivum quod etiam est reactivum, tunc applicantur, et utraque manent conjuncta: ita est cum influxu Divini Boni et Divini Veri in voluntatem seu in amorem hominis; quapropter cum Divinum influit in intellectum solum, tunc transit et dissipatur, at cum in voluntatem, ubi est hominis proprium, tunc manet conjunctum. Ex his constare potest quid involvit, quod hic primum dicatur, "Abi, accipe libellum apertum in manu angeli stantis super mari et terra," et tunc quod "abiverit ad angelum, dicens, Da mihi libellum," quod tunc angelus dixerit, "Accipe et devora;" ita describitur reactivum seu reciprocum: inde nunc est quod per illa verba significetur facultas recipiendi a Domino quale est Verbum. Receptio Divini influxus etiam alibi in Verbo similiter describitur.

617[a]. "Et dixit mihi, Accipe et devora illum."—Quod significet ut legeret, perciperet et exploraret Verbum quale est intra et quale est extra, constat ex significatione "Dixit mihi, Accipe libellum," quod sit facultas data percipiendi quale est Verbum, hoc est, qualis est intellectus Verbi nunc in ecclesia (de qua in articulo mox praecedente, n. 616); et ex significatione "devorare" seu comedere, quod sit conjungere et appropriare sibi; et quia Verbum conjungitur homini per lectionem et perceptionem, ideo hic per "devorare" seu comedere significatur legere et percipere: quod etiam "devorare" hic significet explorare, est quia sequitur quod "libellus amaricaverit ventrem illius," et quod "in ore sentitus sit dulcis sicut mel," per quae exploratum est quale Verbum est quoad intellectum intra et quale est extra; intra significatur per "ventrem" et ejus maricationem, et extra per "os" in quo sentitus dulcis

sicut mel: ex his constare potest quod per "Dixit mihi, Accipe et devora libellum," significetur ut legeret, perciperet et exploraret Verbum quale est intra et quale est extra. Pluries in Verbo dicitur "edere" et "bibere;" et qui non aliquid de sensu spirituali novit, non aliter scire potest quam quod per illa significetur edere et bibere naturaliter; cum tamen per illa significatur nutrire se spiritualiter, proinde appropriare sibi bonum et verum; per "edere" appropriare sibi bonum, et per "bibere" appropriare sibi verum. Quisque scire potest qui credit quod Verbum etiam sit spirituale, quod nutritio spiritualis per "edere" et "bibere," sicut per "panem," "cibum," "vinum" et "potum," intelligatur; quae si non intelligerentur, foret Verbum mere naturale, et non simul spirituale, ita solum pro naturali homine et non pro spirituali, et minus pro angelis. Quod per "panem," "cibum," "vinum," et "potum," nutritio mentis in sensu spirituali intelligatur, supra passim ostensum est; et quoque quod Verbum ubivis sit spirituale, tametsi in sensu litterae naturale. Spiritualiter nutriri est instrui et imbui, proinde scire, intelligere et sapere; homo nisi hac nutritione simul cum nutritione corporis fruatur, non est homo sed est bestia; quae causa est quod illi qui omne jucundum ponunt in comeditionibus et epulis, ac quotidie indulgent gulæ, quoad spiritualia obesi sint, utcunque ratiocinari possunt de rebus mundi et corporis; unde post obitum ferinam potius quam humana vitam agunt, nam loco intelligentiae et sapientiae est illis insania et stultitia. Haec dicta sunt, ut sciatur quod hic per "devorare" seu comedere "libellum," significetur legere, percipere et explorare Verbum; nam per "libellum," qui in manu angeli descendantis e caelo erat, intelligitur Verbum, ut supra dictum est. Praeterea nemo potest edere aut devorare aliquem libellum, sicut nec Verbum, naturaliter; ex quo etiam manifeste constare potest quod per "comedere" hic significetur spiritualiter nutriri. Quod per "comedere" et "bibere" in Verbo etiam significetur spiritualiter comedere et bibere, quod est instrui et per instructionem et vitam imbuere et appropriare sibi bonum et verum, proinde intelligentiam et sapientiam, constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

“Invenientur verba tua, ita ut comedam ea, et sit Verbum tuum mihi in gaudium et in laetitiam cordis mei” (xv. 16):

hic “comedere” manifeste pro spiritualiter comedere, quod est scire, percipere et sibi appropriare; nam dicitur, “ut comedam verba tua, et sit Verbum tuum mihi in gaudium et laetitiam cordis;” “verba” Dei significant paecepta seu Divina Vera. Hoc simile est cum illis quae Dominus dixit tentatori,

Quod homo non e pane solo vivat, “sed ex omni verbo quod exit ex ore Dei” (*Matth.* iv. 3, 4; *Luc.* iv. 4; *Deutr.* viii. 3);

tum,

“Ne operemini cibum qui perit, sed cibum qui manet in vitam aeternam” (*Joh.* vi. 27);

simile etiam cum Domini verbis ad discipulos,

“Discipuli dicebant, Rabbi, ede; Ipse vero dixit, Cibum habeo quem edam, quem vos nescitis: dicebant discipuli ad se invicem, Num quis attulit Ipsi quod comedetur? Dixit illis Jesus, Cibus meus est ut faciam voluntatem Ipsi qui misit Me, et perficiam Ipsi opus” (*Joh.* iv. 31–34):

ex his etiam patet quod “comedere” in sensu spirituali significet recipere voluntate et facere, unde conjunctio; nam Dominus per id quod fecerit Divinam voluntatem conjunxit Divinum quod in Ipso cum Humano suo, ita quod Divinum appropriavit suo Humano. Huc etiam referri potest

Quod Dominus cibaverit quinquiens mille viros praeter mulieres et pueros quinque panibus et duobus piscibus, et postquam comedebant et saturati fuerant, sustulerint duodecim cophinos fragmentorum (*Matth.* xiv. 15–22; *Joh.* vi. 13, 23).

Et quod cibaverit quater mille homines ex septem panibus et paucis piscibus (*Matth.* xv. 32, seq.):

hoc miraculum factum est quia Dominus prius illos docuerat, et quia illi doctrinam Ipsi receperunt et sibi appropriaverunt; hoc erat quod spiritualiter comedenterint; inde naturalis esus sequebatur, nempe e caelo influebat apud illos sicut manna apud filios Israelis, illis nescientibus; nam Domino volente vertitur cibus spiritualis, qui etiam realis cibus est sed modo pro spiritibus et angelis, in naturalem, similiter ut in mannam quovis mane. Simile significatur per “comedere panem in regno Dei apud *Lucam*,

“Dispono vobis regnum, . . . ut comedatis et bibatis super mensa mea in regno meo” (xxii. 27, 29, 30):

hic quoque per "comedere" et "bibere" significatur spiritualiter comedere et bibere; quare per "comedere" ibi significatur a Domino recipere, percipere et appropriare sibi bonum caeli; et per "bibere" significatur recipere, percipere et appropriare sibi verum illius boni; nam "comedere" dicitur de bono quia "panis" significat bonum amoris, et "bibere" dicitur de vero quia "aqua" et "vīnum" significant verum illius boni. Simile significatur alibi apud *Lucam*,

"Beatus qui comedit panem in regno Dei" (xiv. 15):

inde est, quod Dominus ibi assimilaverit regnum Dei

Magnae cenae, ad quam invitati non venerunt, sed solum qui e plateis introducti sunt (vers. 16-24).

[b.] Esus spiritualis, ex quo nutritur anima, etiam significatur per "edere" in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Si volueritis et auscultaveritis, bonum.. comedetis" (i. 19):

per "bonum comedere" hic significatur bonum spirituale; quare dicitur, "Si volueritis et auscultaveritis," hoc est, Si feceritis: bonum spirituale enim datur, conjungitur et appropriatur homini, per velle ejus et inde facere ejus. Apud *Davidem*,

"Beatus omnis timens Jehovahe, qui ambulat in viis Ipsiū; laborem manuum tuarum comedes, beatus tu et bonum tibi" (Ps. cxxviii. 1, 2):

per "comedere labore manuum suarum" significatur bonum caeleste quod homo per vitam secundum Divina vera a Domino recipit, et quasi suo labore et studio sibi acquirit; quare dicitur quod is comedet "qui timet Jehovahe et ambulat in viis Ipsiū;" et postea, "Beatus tu et bonum tibi." Apud *Esaiam*,

"Dicte justo quod bonum, quia fructum operum suorum comedent" (iii. 10):

per "fructum operum comedere" simile significatur quod per "comedere labore manuum suarum," de quo nunc supra. Apud *Ezechielem*,

"Similam, mel et oleum comedisti; unde pulchra facta es valde, et prosperata usque ad regnum" (xvi. [1]13):

haec de Hierosolyma, per quam significatur ecclesia, hic Ecclesia Antiqua, quae in veris et in bono spirituali et simul naturali fuit; per "similam" significatur verum, per "mel" bonum naturale seu externi hominis, et per "oleum" bonum spirituale seu interni hominis; illorum receptio, perceptio et appropriatio significatur per "comedere similam, mel et oleum;" quod ex illis intelligens facta sit, significatur per "unde pulchra facta es valde admodum" ("pulchritudo" significat intelligentiam); quod inde ex illis facta sit ecclesia, significatur per "Prosperata es usque ad regnum" ("regnum" significat ecclesiam). Apud *Esaiah*,

"Ecce virgo concipiet et pariet Filium, et vocabit nomen Ipsius Deus nobiscum: butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum; nam antequam scit puer reprobare malum et eligere bonum, deseretur terra quam tu fastidis a coram duobus regibus ejus" (vii. 14-16):

quod "Filius" quem virgo concipiet et pariet, et cuius nomen vocabitur "Deus nobiscum," sit Dominus quoad Humanum, constat: appropriatio Divini Boni spiritualis et naturalis quoad Humanum, intelligitur per "butyrum et mel comedet;" Divinum Bonum spirituale per "butyrum," et Divinum Bonum naturale per "mel," et appropriatio per "comedere:" et quia tantum scitur reprobare malum et eligere bonum, quantum appropriatur Divinum Bonum spirituale et naturale, ideo dicitur, "ut sciat reprobare malum et eligere bonum:" quod ecclesia deserta et vastata fuerit quoad omne bonum et verum per scientifica false applicata et per ratiocinia inde, significatur per quod "tunc deseretur terra quam fastidient a coram duobus regibus ejus;" "terra" significat ecclesiam, desertio et vastatio ejus intelligitur per quod "deseretur et fastidietur," et "duo reges," qui sunt rex Aegypti et rex Assyriac, significant scientifica male applicata et inde ratiocinia; "rex Aegypti" scientifica illa, et "rex Assyriae" ratiocinia inde. Quod illi reges intelligentur, patet a mox sequentibus in versu 17 et 18, ubi Aegyptus et Assyria nominantur; haec quoque sunt quae praecipue ecclesiam vastant. Quod Dominus in mundum venerit quando in ecclesia amplius non verum et bonum esset, ita quando non aliquod ecclesiae superesset, supra aliquoties dictum est. Apud eundem,

"Fiet... prae multitudine faciendi lac comedet quisque butyrum, nam butyrum et [mel] comedet omnis residuus in..terra" (vii. 22):

haec de nova ecclesia a Domino instauranda; et per "butyrum et mel" significatur bonum spirituale et bonum naturale, et per "comedere" illa significatur appropriare sibi (ut supra); per "lac" significatur spirituale a caelesti, ex quo bona illa. Apud eundem,

"Heu omnis sitiens, ite ad aquas; et cui non argentum, ite, emite et comedite; et ite et emite sine argento et sine pretio vinum et lac: quare appenditis argentum pro eo quod non panis, et laborem vestrum pro eo quod non ad satietatem? Attendite attendendo ^[1]ad Me, et comedite bonum, ut delicietur in pinguedine anima vestra" (iv. 1, 2):

quod "comedere" hic significet appropriare sibi a Domino, manifeste patet; nam dicitur, "Omnis sitiens, ite ad aquas; et cui non argentum, ite, emite et comedite," per quae significatur quod omnis qui desiderat verum, cui non verum prius, comparet et appropriet id sibi a Domino; "sitiens" significat desiderantem, "aqua" verum, "argentum" verum boni, ibi cui non est verum boni; "ire" est ad Dominum, "emere" significat comparare sibi, et "comedere" appropriare sibi: "ite, emite sine argento et sine pretio vinum et lac," significat ut absque propria intelligentia comparetur Divinum Verum spirituale et Divinum Verum naturale; "vinum" significat Divinum Verum spirituale, et "lac" Divinum Verum spirituale naturale: "quare appenditis argentum pro eo quod non panis, et laborem vestrum [pro eo] quod non ad satietatem?" significat quod irritum sit ex proprio comparare sibi bonum amoris, et ex proprio id quod animam nutrit; per "argentum" hic significatur verum ex proprio seu propria intelligentia, similiter per "laborem;" per "panem" bonum amoris, per "satietatem" id quod nutrit animam, hic quod non nutrit: "attendite attendendo ad Me" significat quod illa solum a Domino; "et comedite bonum, ut delicietur in pinguedine anima vestra," significat ut appropient sibi bonum caeleste, ex quo omne jucundum vitae; "deliciari in pinguedine" significat jucundari ex bono, et "anima" significat vitam. Apud eundem,

"Habitantibus coram Jehovah erit mercatura" Tyri "ad comedendum ad satietatem, et tegenti se antiquo" (xxiii. 18):

per "mercaturam Tyri" significantur cognitiones boni et veri omnis generis; "habitare coram Jehovah" significat vivere a Domino, "comedere ad satietatem" significat cognitiones boni recipere, percipere et appropriare sibi • quantum satis ad nutritionem animae: "tegere se antiquo" significat cognitiones genuini veri imbuere; "tegere" enim praedicatur de veris, quia "vestes" significant vera induentia bonum, et "antiquum" dicitur de genuino, quoniam genuina vera erant apud antiquos. Simile significatur apud *Mosen*,

Quod ederent ad satietatem, et quod ederent vetus vetustum (*Levit.* xxvi. 5, 10);

apud eundem,

Comedes et satiaberis in terra bona (*Deut.* xi. 15);
Tum quod ederent et non satiarentur (*Levit.* xxvi. 26);

apud *Esaiam*,

"Aedificabunt domus et inhabitabunt, et plantabunt vineas et comedent fructum earum; non aedificabunt ut alius inhabitet, non plantabunt ut alius comedat" (*Ilx.* 21, 22):

quisque scit quid in sensu litterae per illa verba significatur; sed quia Verbum in sinu suo est spirituale, etiam per illa intelliguntur spiritualia, nempe talia quae caeli et ecclesiae sunt, nam haec sunt spiritualia: per "aedificare domos et inhabitare" significatur interiora mentis implere bonis caeli et ecclesiae, et per id frui vita caelesti; "domus" significant interiora mentis, et "inhabitare" significat vitam caelestem inde: per "plantare vineas et comedere fructum earum" significatur ditare se veris spiritualibus, et appropriare sibi bona inde; "vineae" sunt vera spiritualia, "fructus" sunt bona inde, et "comedere" est recipere, percipere et appropriare sibi; nam omne bonum appropriatur homini per vera, nempe per vitam secundum illa: ex dictis nunc patet quid significatur per "non aedificabunt ut alius inhabitet, non plantabunt ut alius comedat"; "alius" significat falsum et malum destruens verum et bonum, nam cum vera et bona pereunt apud hominem, intrant falsa et mala. Apud *Jeremiam*,

"Aedificate domos et inhabitate, et plantate hortos et comedite fructum eorum" (*xxix.* 5, 28);

haec similiter intelligenda sunt sicut illa quae nunc ex-

plicata sunt. Apud *Mosen*,

Dabuntur in terra urbes magnae et bonae quas non aedificaverunt, domus plenae omni bono quas non impleverunt, cisternae effossae quas non effoderunt, vineae et oliveta quae non plantaverunt, edent ad satietatem (*Deutr. vi. [10.] 11*):

haec naturalis homo non aliter intelligit quam secundum sensum litterae; sed si non spiritualis sensus singulis inesset, foret Verbum mere naturale et non spirituale, et sic crederetur quod foret modo opulentia et abundantia mundana quae spondetur illis qui secundum Divina pracepta vivunt; sed quid homini si lucraretur universum mundum, et jaēturam animae faceret? videlicet quid homini si domus ei darentur plenae omni bono, similiter cisternae, et si ei vineae et oliveta, et ex illis ederet ad satietatem? Sed hae opes recensitae sunt opes mundanae per quas intelliguntur opes spirituales, ex quibus homini vita aeterna; per "urbes magnas et bonas" quae dabuntur, significantur doctrinalia ex genuinis bonis et veris; per "domus plenas omni bono" significantur interiora mentis plena amore et sapientia; per "cisternas effossas" significantur interiora mentis naturalis plena cognitionibus boni et veri; per "vineas et oliveta" significantur omnia ecclesiae, tam vera quam bona ejus; ("vinea" est ecclesia quoad verum, et "olivetum" ecclesia quoad bonum, nam "vinum" significat verum, et "oleum" bonum;) "edere ad satietatem" significat receptionem et appropriationem plenariam. Apud *Esaiam*,

Deliciabitur in Jehovah, "et equitare te faciam super excelsa terrae, et cibabo te hereditate Jacobi" (*lviii. 14*):

per "equitare facere super excelsa terrae" significatur dare intellectum veritatum superiorum seu interiorum de rebus ecclesiae et caeli: et per "cibare hereditate Jacobi" significatur donare omnibus caeli et ecclesiae; per "hereditatem Jacobi" intelligitur terra Canaan, et per illam terram significatur ecclesia, et in superiori sensu caelum.

[c.] Quoniam "comedere" significat appropriare sibi, constare potest quid significatur per

Comedere ex arbore vitae quae in medio Paradisi (*Apoc. ii. 7*);

quod nempe sit appropriare sibi vitam caelestem: tum

quid significatur per “comedere ex arbore scientiae” in *Genesi*,

“Praecepit Jehovah Deus homini, dicendo, De omni arbore horti comedendo comedes, at de arbore scientiae boni et mali, de hac non comedes, quia quo die comederis de ea, moriendo moriemini” (ii. 16, 17):

per “arborem scientiae boni et mali” significatur scientia rerum naturalium, per quam non licet intrare in caelestia et spiritualia quae caeli et ecclesiae sunt, proinde a naturali homine in spiritualem; quae via inversa est, et sic non dicit ad sapientiam, sed destruit illam. Per “Adamum et ejus uxorem” intelligitur Ecclesia Antiquissima, quae fuit ecclesia caelestis. Homines illius ecclesiae, quia in amore in Dominum fuerunt, habuerunt Divina vera sibi inscripta, et inde ex influxu neverunt correspondentia in naturali homine, quae vocantur scientifica; verbo, erat apud illos influxus spiritualis, ita a spirituali mente in naturalem, et sic in illa quae ibi, quae viderunt qualia erant sicut in speculo ex correspondentia. Spiritualia apud illos prorsus distincta erant a naturalibus; spiritualia residebant in mente eorum spirituali, et naturalia in mente eorum naturali, et inde non aliquid spirituale immerserunt menti naturali, ut solent spirituales naturales homines: quapropter si spiritualia tradidissent memoriae naturali, et eo modo appropriavissent sibi illa, periisset insitum quod apud illos, et cepissent ex naturali homine ratiocinari de spiritualibus, et inde concludere illa, quod nusquam faciunt; id etiam foret ex propria intelligentia velle sapere, et non ex Divina, ut prius, et per id extinxissent omnem vitam suam caelestem, ac cepissent naturales ideas etiam de spiritualibus. Hoc itaque significatur per quod “non comederent ex arbore scientiae boni et mali,” et si comedissent, quod “moriendo morirentur.” Similis res cum antiquissimis illis, qui per “Adamum” intelliguntur, fuit, quae cum illis qui in regno caelesti Domini sunt; hi si naturalem hominem et ejus memoriam imbuunt cognitionibus veri et boni spiritualis, et ex illis volunt sapere, fiunt stupidi; cum tamen sunt omnium sapientissimi in caelo. (Sed de his videantur plura in opere *De Caelo et Inferno*, n. 20-28, ubi actum est De Binis Regnis, caelesti et spirituali, in quae Caelum in communi distinctum est.) Apud *Davidem*,

"Qui comedit meum panem, sustulit super Me calcaneum suum" (Ps. xli. 10 [B. A. 9]):

haec dicta sunt de Judaeis, apud quos erant Divina vera, quia habebant Verbum, ut constare potest apud *Johannem* (cap. xiii. 18), ubi illa verba Judaeis applicata sunt; quare per "comedere panem" Domini significatur appropriatio Divini Veri; ibi communicatio ejus, quia id eis non potuit appropriari: "panis" significat Verbum, ex quo nutritio spiritualis: "tollere calcaneum super Ipsum" significat pervertere sensum litterae Verbi usque ad negationem Domini et ad falsificationem omnis veri: nam Divinum Verum sistitur in imagine sicut Homo; unde caelum in toto complexu vocatur Maximus Homo, et correspondet omnibus hominis, caelum enim formatum est secundum Divinum Verum procedens a Domino; et quia Verbum est Divinum Verum, ideo etiam hoc coram Domino est in imagine sicut Divinus Homo; ideo ultimus ejus sensus, qui est mere sensus litterae, correspondet calcaneo: perversio Verbi seu Divini Veri per applicationem sensus litterae ad falsitates, quales fuerunt traditiones Judaeorum, significatur per "tollere super Dominum calcaneum." Quod universum caelum sit in imagine sicut Homo, et quod inde correspondeat omnibus hominis, et quod caelum tale sit quia creatum et formatum est a Domino per Divinum Verum procedens ab Ipso, quod est Verbum ex quo omnia facta sunt (*Joh.* i. 1-3), videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 59-102, tum n. 200-212). Apud *Lucam*,

"Incipient dicere, Edimus coram Te, et bibimus coram Te, et in plateis nostris docuisti; sed dicet. . . , Non novi vos unde estis; discedite... operarii iniquitatis" (xiii. 26, 27):

quod dicturi sint, quando sistentur ad judicium, quod "edent" et quod "biberint" coram Domino, significat quod legerint Verbum et hauserint cognitiones boni et veri inde, putantes quod ex eo salvarentur; quare sequitur, "In plateis nostris docuisti," per quod significatur quod instructi fuerint in veris ex Verbo, ita a Domino: sed quod legere Verbum, ac instrui ex illo, nihil faciat ad salutem nisi simul vivatur secundum illud, significatur per responsum, quod dicet "Non novi vos unde estis; discedite a Me, operarii iniquitatis;" nihil enim facit ad salutem ditare memo-

riam ex Verbo, et ex doctrinalibus ecclesiae, nisi illa mandentur vitae. Apud *Matthaeum*,

Dixit Rex iis a dextris, "Esurivi et dedistis Mihi quod ederem, siti vi et potastis Me.".... Et illis a sinistris, "Esurivi et non dedistis Mihi quod ederem, siti vi et non potastis Me" (xxv. 35, 42) :

per haec quoque spiritualis esuritio et sitis, tum spiritualis esus et potus significatur; spiritualis esuritio et sitis est affectio et desiderium ad bonum et verum, ac spiritualis esus et potus est instructio, receptio et appropriatio. De Domino ibi dicitur quod esuriat et sitiat, quia ex Divino Amore desiderat omnium salutem; et de homine, quod dederint quod ederet, et quod potaverint Ipsum, quod fit quando ex affectione a Domino recipient et percipiunt bonum et verum, et illa sibi per vitam appropriant. Similiter dicetur de homine qui ex corde amat hominem instruere, et vult salvationem ejus; est itaque charitas, seu affectio veri spiritualis, quae per illa verba et reliqua etiam describitur. Ex dictis nunc constare potest quid in spirituali sensu per comedere panem et bibere vinum in Sacra Cena, *Matth.* xxvi. 26; *Marc.* xiv. 22, significatur; ubi etiam dicitur quod "panis sit corpus Ipsiū," et "vinum, sanguis;" quod per "panem" ibi significetur bonum amoris, et per "vinum" verum ex illo bono, quod etiam est bonum fidei, et quod simile per "carnem et sanguinem," tum quod per "manducationem" significetur appropriatio et coniunctio cum Domino, constare potest ex illis quae in *Doctrina Novae Hierosolymae* (n. 210-222) dicta et ostensa sunt. Quod talia significantur per "panem et vinum," perque "corpus et sanguinem," tum per "manducationem," adhuc evidentius constare potest ex Domini verbis apud *Johannem*,

"Patres vestri comedenterunt mannam in deserto, et mortui sunt. Hic est panis qui e caelo descendit;.... si quis comedenter ex hoc pane, vivet in saeculum; panis vero quem Ego dabo caro mea est, quam Ego dabo pro mundi vita. Amen dico vobis, nisi comedenteritis carnem Filii hominis, et biberitis Ipsiū sanguinem, non habebitis vitam in vobis; qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam, et resuscitabo eum extremo die: qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in Me manet et Ego in illo. Hic est panis qui e caelo descendit; qui manducat hunc panem, vivet in aeternum" (vi. 49-58):

quod non caro nec sanguis, tum non panis nec vinum, hic intelligatur, sed Divinum procedens a Domino, nullus non,

qui facultate interius cogitandi gaudet, videre potest; est enim Divinum procedens, quod est Divinum Bonum et Divinum Verum, quae homini dant vitam aeternam, ac faciunt ut Dominus in homine et homo in Domino maneat, quoniam Dominus in homine est in suo Divino, et non in proprio hominis; hoc enim non est nisi quam malum; et Dominus in homine est, et homo in Domino, quando Divinum procedens per justam receptionem appropriatur homini: ipsa appropriatio significatur per "manducationem;" Divinum Bonum procedens, per "carnem" et per "panem;" et Divinum Verum procedens, per "sanguinem" et per "vinum:" similiter quod in sacrificiis, in quibus "caro" et "mincha," quae erat panis, significabant bonum amoris; ac "sanguis" et "vinum," quod erat libamen, significabant verum ex illo bono; utrumque a Domino. Quoniam per "carnem" et "panem" significatur Divinum Bonum procedens, ac per "sanguinem" et "vinum" Divinum Verum procedens, ideo per "carnem" et "panem" intelligitur Ipse Dominus quoad Divinum Bonum, ac per "sanguinem" et "vinum" Ipse Dominus quoad Divinum Verum: quod Ipse Dominus intelligatur per illa, est quia Divinum procedens est Ipse Dominus in caelo et in ecclesia; quare dicit Dominus de Se, "Hic est panis qui e caelo descendit;" tum, "Qui comedit et bibit illa, in Me manet et Ego in illo."

[d.] Quoniam "panis" significat Dominum quoad Divinum Bonum, et "comedere" illum significat appropriationem et coniunctionem, ideo

Cum Dominus Se coram discipulis post mortem manifestavit, quando panem fregit et dedit illis, "aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt Ipsum" (*Luc. xxiv. 30, 31*):

ex eo etiam patet quod "comedere panem" datum a Domino significet coniunctionem cum Ipso; ex qua illustrati cognoverunt Ipsum; nam "oculi" in Verbo correspondent intellectui, et inde significant illum; et hic est qui illustratur, et inde "oculi aperiuntur:" per "frangere panem" in Verbo significatur communicare suum bonum cum altero. Quod Dominus cum publicanis et peccatoribus comederit,

De quo Judaei murmurabant et scandalizabantur (*Marc. ii. 15, 16; Luc. v. 29, 30; cap. vii. 33-35*),

est quia gentes, quae intelliguntur per "publicanos et peccatores," receperunt Dominum, hauserunt praecepta Ipsius, et vixerunt secundum illa; per quae Dominus appropriavit illis bona caeli, quod in sensu spirituali significatur per "comedere cum illis." Quoniam per "comedere" significabatur appropriari, ideo concessum est filiis Israelis comedere ex sanctificatis, seu ex sacrificiis; nam per "sacrificia" significabantur Divina caelestia et spiritualia, et inde per "comensationem" ex illis significabatur appropriatio illorum; et quia appropriatio sanctorum significabatur per comensationem illam, ideo plures leges latae sunt, quinam et ubinam comedenterent, et ex quibus sacrificiis; sic

Quid Aharon et filii ejus ex sacrificiis acciperent et comedenterent (*Exod. xxix. 31-33: Levit. vi. 9-11 [B. A. 16-18]; cap. vii. 6, 7; cap. viii. 31-33; cap. x. 13-15]*);

Quod illi panes propositionis comedenterent in loco sancto (*Levit. xxiv. 5[-9]*);

Quod filia sacerdotis nupta alienigenae non comedederet ex sanctificatis; sed filia sacerdotis vidua aut repudiata, cui non proles, reversa ad domum patris comedederet (*Levit. xxii. 12, 13*);

Quinam ex populo comedenterent (*Num. xviii. 10, 11, 13, 19*);

Quod alienus, inquilinus, mercenarius sacerdotis, non comedenterent ex illis, sed quod emptus argento comedederet (*Levit. xxii. 10-12*);

Quod immundus non comedederet (*Levit. vii. 19-21; cap. xxi. 16 ad fin.; cap. xxii. 2-8*);

Quod nihil ederent ex holocaustis, sed quod ex sacrificiis eucharisticis ederent et laetarentur coram Jehovah (*Deut. xii. 27; cap. xxvii. 7*).

In his et in pluribus aliis statutis et legibus de comensatione ex sanctificatis, continentur arcana appropriationis Divini Boni et Divini Veri, et inde conjunctionis cum Domino; sed singula evolvere, non hujus loci est; modo ex allatis sciatur quod "comedere" significet appropriari et conjungi.
Quare etiam

Cum filii Israelis conjuncti fuerunt Domino per sanguinem foederis, et postquam Moses legerat Librum Legis coram illis, et mox viderunt Deum Israelis, dicitur quod comedenterent et biberint (*Exod. xxiv. 6-11*).

Quod "comedere carnem et bibere sanguinem" significet appropriationem spiritualis boni et veri, constare potest apud *Ezechielem*,

"Sic dixit Dominus Jehovah,....Congregate vos a circuitu super sacrificium meum quod Ego sacrifico vobis, sacrificium magnum super montibus Israelis, ut comedatis carnem et bibatis sanguinem, carnem fortium comedetis, et sanguinem principum terrae bibetis;....

et comedetis adipem ad satietatem, et bibetis sanguinem ad ebrietatem, de sacrificio meo quod sacrifico vobis: satiabitimini super mensa mea equo et curru, forti et omni viro belli....: sic dabo gloriam meam inter gentes" (xxxix. 17-21):

agitur ibi de convocatione omnium ad regnum Domini, et in specie de instauratione ecclesiae apud gentes; nam dicitur, "Sic dabo gloriam meam inter gentes:" per "comedere carnem et bibere sanguinem" intelligitur quod appropriarent sibi Divinum Bonum et Divinum Verum; "caro" significat bonum amoris, et "sanguis" verum illius boni: per "fortes" seu boves significantur affectiones boni, per "principes terrae" affectiones veri: plenaria fruitio eorum significatur per "comedere adipem ad satietatem, et bibere sanguinem ad ebrietatem;" per "adipem" significantur interiora bona, et per "sanguinem" interiora vera, quae manifestata sunt a Domino quando in mundum venit, et appropriata illis qui Ipsum receperunt: ante adventum Ipsius in mundum prohibitum fuit edere adipem et bibere sanguinem, ex causa quia filii Israelis solum in externis fuerunt; erant naturales sensuales homines, et prorsus non in internis seu spiritualibus; quare si licuisset eis edere adipem et sanguinem, per quae significabatur appropriare sibi interiora bona et vera, profanavissent illa; ideo per "comedere". illa significabatur profanatio: similia significantur per "satiari super mensa" Domini "equo, curru, forti et omni viro belli:" per "equum" significatur intellectus Verbi, per "currum" doctrina ex Verbo, per "fortem et virum belli" bonum et verum pugnans cum malo et falso et destruens illa; per "montes Israelis," super quibus comedenter, significatur ecclesia spiritualis, in qua bonum charitatis est essentiale. Ex his manifeste patet quod per "comedere" significetur appropriare sibi; ac quod per "carnem," "sanguinem," "fortem," "principes terrae" "equum," "currum," "virum belli," significentur spiritualia quae approprianda; et nequaquam naturalia, nam naturaliter illa edere foret nefarium et diabolicum. Similia significantur per

Comedere carnes regum, chiliarchorum, equorum, et sedentium super illis, liberorum et servorum (*Apoc. xix.* [1]18).

[e.] Quoniam pleraque in Verbo etiam oppositum sensum habent, ita quoque "comedere" et "bibere;" et in eo

sensu significant appropriare sibi malum et falsum, et inde conjungi inferno; ut constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Vocabit Dominus Jehovih in die illo ad fletum et ad planctum, et ad calvitiem et ad induendum saccum; ecce laetitia et gaudium occidere bovem et maectare pecudem, comedere carnem et bibere vinum; comedendum et bibendum est, cras enim moriemur” (xxii. 12, 13):

vastatio ecclesiae, et lamentatio super ea, describitur per “vocari in die illo ad fletum, planctum, calvitiem et inductionem sacci;” lamentatio quod verum deperditum sit significatur per “fletum,” quod bonum per “planctum,” quod omnis affectio boni per “calvitiem,” quod affectio veri per “saccum:” per “occidere bovem et maectare pecudem” significatur extinguere bonum naturale et bonum spirituale: per “comedere carnem et bibere vinum” significatur appropriare sibi malum et falsum; “caro” hic significat malum, “vinum” falsum mali, ac “comedere et bibere” illa appropriare sibi. Apud *Ezechielem*,

Dictum est Prophetae ut comederet cibum pondere et cum sollicitudine, et quod biberet aquam in mensura et cum stupore; et quod comederet placentam hordeorum factam cum stercore: quod sic comedent filii Israelis panem suum immundum inter gentes quo depellantur, et carebunt pane et aqua, et desolabuntur vir et frater ejus, et contabescant propter iniquitatem (iv. 10-17):

per haec apud Prophetam repreäsentabatur adulteratio Divini Veri seu Verbi apud gentem Judaicam: “placenta hordeorum facta cum stercore” significat adulterationem illam, “placenta hordeorum” bonum et verum naturale, quale Verbum est in sensu litterae, “stercus” malum infernale; quare dicitur quod “filii Israelis sic comedent panem suum immundum;” “panis immundus” significat bonum conspurcatum malo, seu adulteratum: quod “cari-turi pane et aqua inter gentes quo depellantur,” significat quod non illis bonum et verum amplius, quia in malis et falsis; “gentes” significant mala et falsa, “depelli” illuc est tradi illis: per “virum et fratrem,” qui desolabuntur, significatur fides et charitas; “vir” significat verum fidei, et “frater” bonum charitatis, et “desolari” plenariam extincionem utriusque: quoniam illa significantur per “comedere panem et bibere aquam,” ideo dicitur quod “contabescant

propter iniquitatem ;” “ contabescere ” dicitur de vita spirituali quando perit. Quia “ bestiae ” significant affectiones, quaedam affectiones bonas et quaedam affectiones malas, ideo leges latae sunt pro filiis Israelis, apud quos erat ecclesia repraesentativa, quaenam bestiae comederentur, et quaenam non comederentur (*Levit. xi. 1 ad fin.*) ; per quae significabatur quaenam bestiae repraesentabant affectiones bonas quae approparentur, et quaenam malas quae non approparentur, quoniam affectiones bonae mundum redundunt hominem, at affectiones malae immundum. Omnia quae in eo capite sunt, quoad singulas bestias et aves, et quoad illarum ungulas, pedes et rumen, per quae distinguunt munda ab immundis, significativa sunt. Apud *Esaiam*,